PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos Médicos, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 807, aprovado na Sessão Ordinária

de 29/9/2025, de autoria da nobre Vereadora Erika da Liga do Bem (PSD), através do qual soli-

cita informações sobre os serviços de saúde no Pronto Socorro Adulto (PSA) e nas Unidades

Básicas de Saúde (UBS), responsabilidades municipais, horários de funcionamento, ausência de

Agentes de Humanização, disponibilidade de testes rápidos, estratégias para exames básicos e

projetos de descentralização:

Informamos que a Secretaria Municipal de Saúde tem priorizado a melhoria contínua do Sistema

Único de Saúde (SUS) em Botucatu, alinhada à Constituição Federal e à Lei Orgânica do Muni-

cípio, com investimentos em infraestrutura, capacitação de equipes e otimização de recursos para

garantir atendimento universal, integral e humanizado. A seguir, respondemos pontualmente às

indagações:

Os serviços prestados no Pronto Socorro Adulto (PSA) incluem atendimento de urgências e

emergências 24 horas, como estabilização de pacientes críticos, exames laboratoriais e de ima-

gem emergenciais, internações provisórias e encaminhamentos para especialidades. Nas Unida-

des Básicas de Saúde (UBS), são oferecidos atendimentos de atenção primária, como consultas

médicas gerais, vacinação, acompanhamento pré-natal, programas de saúde da família, dispen-

sação de medicamentos básicos e ações preventivas.

As responsabilidades do Poder Público Municipal englobam a gestão da atenção básica e média

complexidade, incluindo planejamento, execução e fiscalização dos serviços nas UBS e PSA,

alocação de recursos orçamentários, contratação e treinamento de profissionais, além da articu-

lação com os níveis estadual e federal para alta complexidade, conforme a Lei nº 8.080/1990 (Lei

Orgânica da Saúde).

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

As UBS funcionam de segunda a sexta-feira, das 7h às 17h, com variações pontuais por unidade

para atendimentos noturnos ou programas específicos (ex.: saúde da mulher ou odontologia).

Não há funcionamento regular aos finais de semana, mas estamos avaliando a extensão de horá-

rios em unidades-piloto, como a UBS Central, para sábados das 8h às 12h, a partir de 2026,

dependendo de recursos adicionais.

A indisponibilidade pontual de testes rápidos, incluindo Covid-19, decorre de flutuações na ca-

deia de suprimentos nacional. Medidas adotadas incluem estoque mínimo de 30 dias, parcerias

com laboratórios estaduais e aquisição emergencial via Ministério da Saúde, garantindo reposi-

ção semanal no PSA. Atualmente, todos os testes estão disponíveis.

Sim, existem estudos em andamento via Plano Municipal de Saúde 2025-2028, incluindo proje-

tos de ampliação de duas UBS e telemedicina para consultas remotas, visando descentralizar 30%

dos atendimentos do PSA. Recursos federais do PAC Saúde foram captados para essas iniciati-

vas, com início previsto para o primeiro trimestre de 2026.

A Secretaria Municipal de Saúde reitera seu compromisso com a eficiência na gestão de recursos

e a execução de políticas públicas efetivas, permanecendo à disposição para discutir detalhes

adicionais ou fornece relatórios complementares.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos Médicos

		2025-10-22T17:23:50-0300